平成 25 年 1 月 29 日

各 位

会社名  ＫＹＢ株式会社

                                                  （登記社名 カヤバ工業株式会社）

代表者名 代表取締役社長執行役員

臼井 政夫

（コード番号 7242 東証第 1 部）

問合せ先 執行役員経理本部財務部長
                                                                     荒川 均

         (℡ 03-3435-3541)

会社分割および業務提携（合弁事業開始）に関するお知らせ

当社は、本日開催の臨時取締役会において、当社の一部の事業についてヤマハ発動機株式会社

（以下、ヤマハ発動機）と業務提携を行い、日本で合弁会社を設立（合弁事業開始）することに

ついて決議いたしましたのでお知らせいたします。

 当社のＡＣ（オートモーティブコンポーネンツ）事業の二輪車用油圧緩衝器部門の事業規模拡

大（事業基盤強化・事業再編）のため、同部門を会社分割（簡易新設分割）により新設会社に承

継（以下、本会社分割という）させたうえで、同新設会社の株式をヤマハ発動機に譲渡して合弁

会社を設立する計画であります。

 なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．業務提携（合弁事業開始）の目的

 油圧緩衝器専門メーカーと二輪車メーカーの両社それぞれが保有する経営資源やノウハウを

相互に活用することで二輪車用油圧緩衝器等のグローバル供給体制を整備し、世界トップクラス

の性能、品質を伴う製品の市場投入とコスト競争力の実現を目指します。これにより、ヤマハ発

動機を含む全ての二輪車メーカーへの拡販を目指します。

（１）当社の概要（平成 24 年 3 月 31 日現在）

商号 カヤバ工業株式会社

事業内容 油圧緩衝器・油圧機器等の製造・販売ならびに関連するサービス業務等

設立年月日 昭和 23 年 11 月 25 日

本店所在地 東京都港区浜松町二丁目４番１号 世界貿易センタービル

代表者 代表取締役社長執行役員 臼井 政夫

資本金 19,113 百万円

発行済株式総数 222,984,315 株

株主資本 69,073 百万円

総資産 225,933 百万円

決算期 3 月 31 日

大株主および

持株比率

トヨタ自動車㈱                    8.81%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口）    6.05%

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）      5.83%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口９）   5.25%

明治安田生命保険（相）                4.51%

(財)財務会計基準機構会員

・最近３決算期間の業績（連結）                    (単位：百万円)

 カヤバ工業株式会社

決算期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期

売上高 252,020 320,082 337,158

営業利益 3,896 24,151 21,537

経常利益 5,530 23,972 22,755

当期利益 661 17,014 13,897

1 株当たり当期純利益(円) 3.03 77.54 62.87

1 株当たり配当金(円) 2.5 8.0 9.0

1 株当たり純資産(円) 336.55 395.18 453.00

（２）ヤマハ発動機の概要（平成 23 年 12 月 31 日現在）

商号 ヤマハ発動機株式会社

本店所在地 静岡県磐田市新貝 2500 番地

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柳 弘之

主な事業内容 二輪車等輸送用機器の製造・販売

資本金 85,666 百万円

設立年月日 昭和 30 年 7 月 1 日

純資産 195,715 百万円

総資産 491,554 百万円

ヤマハ㈱ 12.09%

ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー（常

任代理人 香港上海銀行 東京支店 カストディ業務部）

8.71%

トヨタ自動車㈱ 3.57%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 3.26%

大株主及び持株比率

㈱みずほ銀行 3.13%

  当事会社

間の関係 資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。ま

た、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者及び関係会社

の間には、特筆すべき資本関係はありません。

 人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。ま

た、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者及び関係会社

の間には、特筆すべき人的関係はありません。

 取引関係 当社は当該会社に二輪車用油圧緩衝器等を販売しております。

 関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社

の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

２．業務提携（合弁事業開始）の概要

（１）分割および株式譲渡の日程

新 設 分 割 計 画 の 取 締 役 会 承 認 平成 25 年 1 月 29 日

分  割  期  日  （  効  力  発  生  日 ） 平成 25 年 7 月 1 日（予定）

株  式  譲  渡  契  約  締  結  日 平成 25 年 2 月 1 日（予定）

株     式     譲     渡     日 平成 25 年 7 月 1 日（予定）

（注）なお、当社が新設会社に承継する資産内容および金額につきましては、当社の総資産の 5 分の 1 を超

えないため、本会社分割は会社法第 805 条の規定に基づき、株主総会による新設分割計画の承認を得

ずに行います。

（２）分割方式

当社を分割会社とし、ＫＹＢモーターサイクルサスペンション株式会社を新設会社と

する新設分割（簡易新設分割）です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

新設会社は、普通株式 10,000,000 株（予定）を発行し、そのすべてを当社に割当て

ます。

（４）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割により当社の資本金等は増減しません。

（６）承継会社が承継する権利義務

新設会社は、分割会社の効力発生日における当社の二輪車用油圧緩衝器部門に関する

資産、債務、契約、その他の権利義務について、平成 25 年 1 月 29 日付の新設分割計画

に定めたものを承継します。承継会社が承継する債務については、免責的債務引受けと

します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割後において、当社は債務の履行の確実性について問題がないものと判断し

ております。

（８）会社分割後の状況
本会社分割後の分割会社及び新設会社の商号、本店所在地、代表者の氏名、事業内容、

資本金、決算期については、（12）新設会社の概要 をご参照下さい。また、分割期日

を持って、発行株式の 33.4％にあたる 3,340,000 株（予定）をヤマハ発動機に譲渡い

たします。

（９）分割当事会社の概要

    分割当事会社の概要については、１．（１）当社の概要 をご参照下さい。

（10）分割する事業部門の概要

・分割する事業の内容

二輪車等（ATV、スノーモービル等を含む。）の車両向け緩衝器等の機器及びそれらの

装置、部品、付属品の開発・製造・販売。また、二輪車等（ATV、スノーモービル等を

含む。）の車両向け緩衝器等の機器及びそれらの装置、部品、付属品の開発・製造に関

する他社支援。および、付帯関連する一切の業務。

・二輪車用油圧緩衝器部門の平成 24 年 3 月期における経営成績

カヤバ工業株式会社（連結） 項目

 分割事業(a) 実績(b) 比率(a/b)

売上高 12,700 百万円 337,158 百万円 3.8％

・分割譲渡資産、負債の項目および概算金額（平成 24 年 11 月末時点の見込み）

資  産 負  債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流動資産 1,117 百万円 流動負債 281 百万円

固定資産 1,141 百万円 固定負債 54 百万円

合 計 2,258 百万円 合 計 335 百万円

（11）株式譲渡の概要

平成 25 年 7 月 1 日（予定）をもって、日本における新設会社の発行株式の 33.4％に

あたる 3,340,000 株（予定）を、当社からヤマハ発動機に譲渡します。本株式譲渡によ

る当社の業績への影響は軽微です。

新設会社の概要については以下の（12）新設会社の概要 をご参照下さい。株式譲渡

先となるヤマハ発動機の概要については、 １．（２）ヤマハ発動機の概要 をご参照

下さい。

 （12）新設会社の概要

 新設会社（日本）

商号 ＫＹＢモーターサイクルサスペンション株式会社

事業内容 二輪車用油圧緩衝器等の開発・製造・販売

設立年月日 平成 25 年 7 月 1 日（予定）

本店所在地 岐阜県可児市土田

代表者 塙 伸道（現 ＫＹＢ ＡＣ事業本部二輪技術部長）

資本金 400 百万円

発行済株式総数 10,000,000 株（予定）

決算期 3 月 31 日

大株主

および持株比率
当社   100.0%

３．今後の見通し

当社はヤマハ発動機と業務提携し合弁事業を開始する事で、全ての二輪車メーカーに対する二

輪車用油圧緩衝器等の拡販を目指しますが、本業務提携は直ちに当社の業績に影響を与えるもの

ではございません。

（参考）海外における業務提携（合弁事業開始）の概要

当社は、平成 24 年 9 月 26 日開催の取締役会において、ヤマハ発動機とインドで業務提携を行

い、合弁会社を設立（合弁事業開始）することについて決議いたしました。

平成 24 年 12 月 11 日に当社が設立した KYB Motorcycle Suspension India Pvt.Ltd（非連結

子会社）が平成 25 年 7 月 1 日（予定）をもってヤマハ発動機に対して新株発行を行う事で合弁

会社化し、合弁事業を開始する予定でございます。合弁事業開始後の出資比率は ＫＹＢ：66.6％、

ヤマハ発動機：33.4% を予定しております。

資本参加するヤマハ発動機の概要については、１．（２）ヤマハ発動機の概要 をご参照下さ

い。

インドにおける新設会社の概要
 新設会社（インド）

商号 KYB Motorcycle Suspension India Pvt.Ltd

事業内容 二輪車用油圧緩衝器等の製造・販売

設立年月日 平成 24 年 12 月 11 日

本店所在地 インド共和国タミル・ナードゥ州チェンナイ

代表者 稲熊 英男

資本金 600 百万インドルピー（1,000 百万円相当）

発行済株式総数 60,000,000 株

決算期 3 月 31 日

大株主

および持株比率
当社   100.0%

以上